4. Tendenza a non essere

Un quarto modello è quello che legge il divenire come tendenza al *non esse*, a partire da un certo *non esse* e in direzione di un certo altro *non esse* (dove però il *non esse* in questione, qualunque cosa sia, non è se non in quanto presente). Così – e quindi in termini esplicitamente ontologici – il divenire è inteso da Agostino. Divenire è esser preceduti dal proprio non essere, restare sull'orlo del proprio non essere, in vista del compiersi del proprio non essere.

Nel Libro XI delle *Confessioni* Agostino, parlando direttamente del tempo, ci offre indirettamente una analisi del divenire, che ne è contenuto. Leggiamo: «Se nulla passasse non ci sarebbe un passato, se nulla avvenisse non ci sarebbe un avvenire, e se nulla esistesse non ci sarebbe un presente. Ma allora, in che senso esistono due di questi tempi, il passato e il futuro, se il passato non è più e il futuro non è ancora? Quanto al presente, se fosse sempre presente e non trascorresse nel passato, non sarebbe tempo, ma eternità. Se dunque il presente, per far parte del tempo, in tanto esiste in quanto trascorre nel passato, in che senso diciamo che esiste anch'esso, se la sua causa d'essere è che non sarà, così che, dunque, diciamo che è veramente tempo solo perché tende a non essere?»⁴⁰.

³⁹ Cf. *ivi*, V, 226 b 25.

⁴⁰ Cf. AGOSTINO, *Confessioni*, trad. it. di R. De Monticelli su testo latino a cura di M. Skutella (riveduto da M. Pellegrino), XI, 14.17. «Ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit; ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?».

Dire “tende a non essere” è diverso da dire “tende al non essere”; è piuttosto un modo per attestare che il presente non può mai presentarsi *totum simul*.

Così prosegue il testo: «Se è concepibile una frazione di tempo che non si possa più dividere ulteriormente in parti, per piccole che siano, questa soltanto può dirsi presente: ma anche questa, balza così rapida dal futuro al passato, che non ha la più piccola durata [*morula*]. Perché se ne avesse, si dividerebbe in passato e futuro, ma il presente non ha alcuna estensione [*spatium*]»⁴¹.

Ma quale consistenza hanno a loro volta passato e futuro, che appaiono “come nascondigli” (*occulta*) da cui viene (*ex quo fit*) il futuro e in cui va (*in quod recedit*) il passato? Deve pur vederli da qualche parte chi ricorda e chi prevede⁴². Se non che, «ovunque siano, lì non sono futuro o passato, ma presente. Perché, se anche lì fossero futuro o passato, non ci sarebbero ancora o non ci sarebbero più. Dunque, ovunque siano, e qualunque cosa siano, non sono se non in quanto presenti [*ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia*]»⁴³.

Così prosegue Agostino: «Solo impropriamente si dice che i tempi sono tre – passato, presente, futuro –, ma più corretto sarebbe dire che i tempi sono tre in questo senso: presente dei passati, presente dei presenti e presente dei futuri [*memoria, contuitus, expectantia*]»⁴⁴. «Ma da dove viene (il tempo) e per dove passa e dove va, quando lo si misura? Da dove se non dal futuro? Per dove, se non attraverso il presente? Dove se non nel passato? Dunque, da quello che ancora non è, attraverso quel che manca di stabilità, in quel che più non è [*ex illo quod nondum est, per illud quod statio caret, in illud quod iam non est*]»⁴⁵.

In definitiva, in questo modello esplicitamente ontologico, il divenire è presentato come il mancato autopossesso: diviene infatti quel presente che non si autopossiede, cioè che non adegua la presenza, ovvero che non è la presenza-presente (autonomamente sussistente).

⁴¹ Cf. *ivi*, XI, 15.18-20.

⁴² Cf. *ivi*, XI, 17.22.

⁴³ Cf. *ivi*, XI, 18.23.

⁴⁴ Cf. *ivi*, XI, 20.26.

⁴⁵ Cf. *ivi*, XI, 21.27.

Ora, “*tendere non esse (sui)*” è il contrario di “*stare*”. Significa essere costantemente sull’orlo del non esserci (del non esserci più e del non esserci ancora), realizzando una approssimazione asintotica al non-essere.

5. La convergenza tra i quattro modelli

5.1. Il primo modello sopra richiamato si può sintetizzare così: *nec esse nec non esse*. L’esser determinatamente situato del diveniente non è né vero né falso – come non lo è l’accadere del futuro contingente. (E qui si istanzia il terzo quadrante della logica delle supervalutazioni). Il non essere né qua né là del diveniente, non è tale da convertirsi nell’essere, insieme, e qua e non-qua (ovvero, né qua né non-qua), come situazioni staticamente ubique; piuttosto è indice di una inadeguatezza dello “*stare*” a descrivere la situazione del divenire. La descrizione statica del divenire si fa infatti autocontraddittoria – come rileva lo Hegel della *Scienza della logica*.

Il terzo modello sopra indicato è invece così sintetizzabile: *et esse et non esse*. Dove i contraddittori non si danno però *sub eodem*: infatti, si guadagna altro da ciò che si perde, e viceversa. Guadagnare è *simul* perdere, ma ciò che si guadagna e ciò che si perde non sono il medesimo.

Il secondo modello sopra indicato parla invece di una approssimazione all’essere, ed è così sintetizzabile: *non-x* in direzione di *x* (dove *non-x* non è il non-essere-assoluto, ma un assetto – un *hypokéimenon* – in cui *x* non c’è ancora).